
copia 

 
C O M U N E  DI  B A R R A L I 

C.A.P. 09040       PROVINCIA   DI   CAGLIARI     Via  Cagliari n° 09 

Tel. 0709802631 – 0709802445 --  FAX  0709802535 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

N.  6 

Del  16.02.2010 

OGGETTO:   PROGETTO “COINVOLGIMENTO DEI GIOVANI NELLA 

VALORIZZAZIONE DELLE SPECIFICITA’ 

TERRITORIALI”. PARTECIPAZIONE AL BANDO 

INDETTO DALL’ANCI, MEDIANTE ACCORDO DI 

PARTENARIATO TRA I COMUNI DI BARRALI, DONORI, 

NURAMINIS, ORTACESUS, PIMENTEL, SAMATZAI, 

SERDIANA E SOLEMINIS. 

 

L’anno duemiladieci addì sedici del mese di febbraio ad ore 12,00  nell’ufficio comunale di Barrali, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge si è riunita la GIUNTA MUNICIPALE. 

 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

  

cognome/nome Qualifica P A 

1) Baccoli Gianfranco Sindaco X  

2) Marras Renzo Assessore X  

3) Pretta Mario Assessore X  

4) Piga Fausto Assessore X  

 

Assessori Assegnati:  n° 03  Assessori in carica: n° 03 

 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale: D.ssa Margherita Galasso  

 

Il Sig. Baccoli Gianfranco, in qualità di Sindaco, assume la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: Progetto “Coinvolgimento dei giovani nella valorizzazione delle specificità 

territoriali”. Partecipazione al bando indetto dall’ANCI, mediante accordo di 

partenariato tra i Comuni di Barrali, Donori, Nuraminis, Ortacesus, Pimentel, 

Samatzai, Serdiana e Soleminis. 
 

 

IL SINDACO 

  
PREMESSO che:  

- Il Dipartimento della Gioventù della Presidenza del Consiglio dei Ministri (Dipartimento) e 

l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) hanno stipulato in data 22 luglio 2009 

l'Accordo annuale attuativo dell'art. 3 dell'Accordo Quadro sottoscritto dal Ministro della Gioventù, 

ANCI e UPI in data 16 ottobre 2008 per promuovere una politica organica che sappia investire sui 

giovani come risorsa, anche attraverso la partecipazione ad iniziative e progetti con Enti pubblici e 

privati, Associazioni ed altre istituzioni interessate; 

- Ai fini di cui sopra, il Dipartimento ha stanziato, a valere sul “Fondo per le Politiche Giovanili", 

istituito con legge n. 248 del 4 agosto 2006, un finanziamento di € 3.600.000,00 

(tremilioniseicentomila/00) destinato a co-finanziare iniziative progettuali promosse dai Piccoli 

Comuni (popolazione inferiore ai 5.000 abitanti) nell'ambito del Progetto "Coinvolgimento dei 

giovani nella valorizzazione delle specificità territoriali", e l'ANCI ha reso pubblico un Bando per 

la selezione dei Comuni da ammettere al finanziamento; 

 

PRESO ATTO che tale Bando: 

- prevede che i soggetti che possono presentare la domanda di partecipazione sono le "aggregazioni" 

formate da almeno cinque Piccoli Comuni e che gli altri soggetti pubblici o privati che intendono 

partecipare in qualità di partner del progetto, dovranno associarsi tra loro e con l'aggregazione 

mediante apposito Accordo di partenariato;  

- prevede che tra gli ambiti di intervento delle iniziative progettuali che possono essere ammesse a 

finanziamento e riguardanti le iniziative progettuali volte alla valorizzazione delle specificità 

territoriali, con particolare attenzione a proposte in grado di generare ricadute in termini economici 

e professionali sui territori coinvolti, purché riferiti agli anni 2010 e 2011 - con costi sostenuti nei 

15 mesi dalla pubblicazione della graduatoria, sono compresi (solo a titolo esemplificativo):  

1. cura e promozione dei beni culturali, anche a fini turistici;  

2. interventi sui beni culturali “immateriali” – feste, tradizioni, lingue e dialetti, enogastronomia 

tipica;  

3. progetti di “recupero” della memoria degli anziani a favore delle giovani generazioni. 

- prevede che sono ammissibili a finanziamento le spese direttamente ed esclusivamente finalizzate 

alla realizzazione del progetto presentato e conformi alle linee guida alla rendicontazione 

predisposte dall’Anci;  

-  prevede che la quota di co-finanziamento locale a carico e ripartita tra i Comuni selezionati non 

possa  essere inferiore al 20% del valore complessivo del singolo progetto e tale quota assunta dai 

Comuni potrà comprendere finanziamenti provenienti da altri soggetti pubblici o privati, in qualità 

di partner del progetto. 

- prevede che la domanda di partecipazione dovrà comprendere, quali allegati:  

1. un Progetto esecutivo contenente finalità e obiettivi specifici, metodologia di intervento e 

attività connesse, tempi di attuazione, soggetti partecipanti (partner);  

2. un piano finanziario sottoscritto dal legale rappresentante del Comune capofila; 



3. l'Accordo di partenariato, sottoscritto dai rappresentanti legali dei partner del Progetto e 

corredato dall’atto di assunzione dei singoli impegni, anche finanziari; 

4. la deliberazione di Giunta, in cui il Comune approva il progetto esecutivo succitato e si 

impegna a garantire, nel caso di ammissione al finanziamento del Progetto presentato, il 

complesso della quota di co-finanziamento locale;  

- prevede che a pena di inammissibilità, il plico contenente la domanda e la documentazione 

allegata dovranno pervenire entro e non oltre il 15 marzo 2010, a mezzo raccomandata con ricevuta 

di ritorno; 

 - infine esplicita le modalità e i criteri di selezione delle domande e dei progetti, la composizione 

della Commissione Tecnica preposta all'esame e alla valutazione delle domande, i casi di esclusione 

dalla valutazione, e i criteri di valutazione dei progetti ammessi;  

 

DATO ATTO che i Comuni di Barrali, Donori, Nuraminis, Ortacesus, Pimentel, Samatzai, Serdiana 

e Soleminis, intendono partecipare all’iniziativa e a tal fine hanno avviato una collaborazione volta 

alla elaborazione di un progetto denominato “Sinnus”, il cui ammontare presunto complessivo è di € 

135.000,00; 

 

DATO ATTO, altresì, che faranno parte del progetto in qualità di partner i seguenti soggetti, 

istituzionali e non: 

1. la Provincia di Cagliari; 

2. le Soprintendenze Archeologica e B.A.P.P.S.A.E. di Cagliari;  

3. l’Istituto comprensivo statale “F. de Andrè” di Donori;  

4. l’Istituto comprensivo statale “E. Zuddas” di Dolianova;  

5. la comunità “La Collina onlus”con sede in Serdiana;  

6. la cooperativa SEMATA con sede in Dolianova;  

7. l’istituto alberghiero “Gramsci” di Monserrato; 

8. il Museo del Grano di Ortacesus;  

9. l’associazione I.O.S.O. (Informatica online Sardegna onlus) con sede in Cagliari; 

10. l’Università di Cagliari (Facoltà di SSMMFFNN – Corso di laurea in informatica); 

 
ATTESO che, in osservanza a quanto indicato nel Bando di cui si tratta, i soggetti sopra elencati 

sottoscriveranno tra loro un Accordo di Partenariato, che conterrà, oltre a quanto prescritto nel 

Bando, l'impegno di ognuno dei soggetti a garantire la propria quota di co-finanziamento nel caso di 

ammissione al finanziamento erogato dall'ANCI, con riferimento ai propri strumenti di 

programmazione previsti dal quadro normativo generale di riferimento (per gli Enti Locali il D.Lgs. 

267/2000); 

 

DATO ATTO che i Comuni sopraelencati hanno convenuto di individuare il Comune di Donori 

quale soggetto capifila che sarà:  

•••• responsabile nei confronti del Dipartimento della gioventù della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) della corretta attuazione 

del progetto; 

•••• responsabile nei confronti del Dipartimento e dell’ANCI del monitoraggio e 

dell’osservazione della tempistica indicata dall’ANCI nonché  della corretta rendicontazione 

delle spese sostenute per la realizzazione del progetto; 

e che provvederà a svolgere le attività di indirizzo, di coordinamento, di controllo e realizzazione 

del progetto; 

 

DATO ATTO che la Provincia di Cagliari con accordi verbali si è impegnata a co-finanziare 

l’intervento con un importo di € 10.000,00; 

 



RITENUTO necessario: 

- aderire all’iniziativa nell’ambito del progetto "Coinvolgimento dei giovani nella valorizzazione 

delle specificità territoriali"; 

- individuare il comune capofila dell’aggregazione dei piccoli comuni; 

- impegnarsi a garantire un cofinanziamento di circa € 3.500,00 nel caso di ammissione al 

finanziamento del Progetto presentato; 

 

PROPONE 

ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

1. DI ADERIRE alla realizzazione del Progetto "Coinvolgimento dei giovani nella valorizzazione 

delle specificità territoriali" e, conseguentemente, di partecipare alla selezione prevista dal Bando 

reso pubblico dall'ANCI finalizzata all'erogazione di un finanziamento, mediante  un’aggregazione 

temporanea di piccoli comuni costituita dai Comuni di Donori, Barrali, Ortacesus, Nuraminis, 

Pimentel, Samatzai, Serdiana e Soleminis, e con la partecipazione dei seguenti soggetti partner:  

- Provincia di Cagliari;  

-Soprintendenze Archeologica e B.A.P.P.S.A.E. di Cagliari;  

- Istituto comprensivo statale “F. de Andrè” di Donori;  

- Istituto comprensivo statale “E. Zuddas” di Dolianova; 

- comunità “La Collina onlus”con sede in Serdiana;   

- cooperativa SEMATA con sede in Dolianova; 

- istituto alberghiero “Gramsci” di Monserrato;  

- Museo del Grano di Ortacesus; 

- associazione I.O.S.O. (Informatica online Sardegna onlus) con sede in Cagliari; 

- Università di Cagliari (Facoltà di SSMMFFNN – Corso di laurea in informatica);  

 

2. DI INDIVIDUARE il Comune di Donori quale comune capofila dell’aggregazione dei piccoli 

comuni; 

 

3. DI IMPEGNARSI ad approvare, con successivo atto, lo schema di Accordo di partenariato, che 

verrà sottoscritto dai rappresentanti legali dei partner del Progetto, che dovrà regolamentare i 

rapporti e le modalità di interazione tra il comune capofila e i partner  per l’attuazione del progetto  

in argomento; 

 

4. DI IMPEGNARSI a garantire, nel caso di ammissione al finanziamento del Progetto presentato, 

un cofinanziamento di circa € 3.500,00, quota che dovrà essere garantita da ciascun comune facente 

parte dell’accordo di partenariato. 

 

 

IL SINDACO 

F.to Gianfranco Baccoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 

  
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to D.ssa Margherita Galasso 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA la proposta del Sindaco; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 
 

Di prendere atto della premessa; 
 

DI approvare la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 

 

CON separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato, ai sensi dell’art. 134, comma 

4) del D.Lgs. 267/2000, immediatamente eseguibile.



 

 Il presente processo verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

   IL SINDACO                          IL SEGRETARIO  

       F.to Gianfranco Baccoli                F.to D.ssa Margherita Galasso 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio del Comune per 

QUINDICI giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 

e contestualmente trasmessa ai capigruppo. 

 

 

Barrali, addì  18.02.2010 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Margherita Galasso 

 

 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenute esecutiva: 

�   ai sensi dell’art. 134, comma 3), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

X  ai sensi dell’art. 134, comma 4), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (E.I.);  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Margherita Galasso 

 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barrali, 18.02.2010 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Rag. Rita Orrù 


